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Protokół Nr 5/15 
z obrad V Sesji Rady Powiatu Bydgoskiego V kadencji  

odbytej w dniu 29 stycznia 2015 r. 
w sali 145 Kujawsko – Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego  

w Bydgoszczy 
 
 
1. Obrady V Sesji Rady Powiatu Bydgoskiego o godz. 10.00 otworzył Przewodniczący 

Zenon Rydelski, który powitał wszystkich Radnych i przybyłych gości. Na podstawie 
listy obecności (załącznik nr 1 do protokołu) Przewodniczący stwierdził quorum,  
a tym samym prawomocność obrad. W sesji uczestniczyło 23 Radnych.  

 
2. Przewodniczący Rady przedstawiając porządek obrad V Sesji Rady Powiatu Bydgoskiego 

(projekt z 14 stycznia 2015r.) zwrócił się do Radnych z wnioskiem o wprowadzenie  
po pkt. 15 uchwały w sprawie przystąpienia Powiatu Bydgoskiego do realizacji projektu 
„Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej w Powiecie Bydgoskim”  
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko - Pomorskiego 
2007 – 2013. Radni nie wnieśli uwag i przyjęli zmieniony porządek obrad w głosowaniu 
stosunkiem głosów: 23 za, 0 przeciw i 0 wstrzymujących się (załącznik nr 2 do 
protokołu). 

 
3. W dalszej części obrad, Radni przyjęli w głosowaniu Protokół Nr 4/14 z  obrad IV Sesji 

Rady Powiatu Bydgoskiego w dniu 29 grudnia 2014r. stosunkiem głosów: 23 za,  
0 przeciw i 0 wstrzymujących się. 

 
4. Przewodniczący Rady zaproponował, aby na funkcję Sekretarza Obrad powołać Radnego 

Macieja Makowskiego, a do Komisji Wniosków zgłosił kandydatury Radnych: Elżbiety 
Mojzesowicz, Małgorzatę Niedźwiedzką i Marię Płotkowską. Wszystkie kandydatury 
zostały przez Radnych przyjęte stosunkiem głosów: 23 za, 0 przeciw i 0 wstrzymujących 
się. 

 
5. Następnie Przewodniczący Rady udzielił głosu panu Wojciechowi Porzych  

– Staroście Bydgoskiemu, który przedstawił sprawozdanie z wykonania uchwał Rady 
 i działalności Zarządu Powiatu Bydgoskiego (załącznik nr 3). Radni nie wnieśli uwag. 

 
6. W kolejnym punkcie porządku, pani Grażyna Czepanko – Skarbnik Powiatu przedstawiła 

Radnym informację o stanie finansów Powiatu.  Do końca minionego roku dochody 
Powiatu zrealizowane zostały na kwotę 73.179.111zł tj. w 98,7%, a wydatki na kwotę 
74.783.867 zł tj. w 96%. Planowany deficyt w wysokości 6,4 mln był systematycznie 
zmniejszany i ostatecznie wyniósł ok. 3,5 mln zł. w 2014r. Powiat nie otrzymał 
wszystkich dochodów z Urzędu Marszałkowskiego w kwocie ok. 1,8 mln zł. Wpłynęły 
natomiast  od Ministra Finansów  wyższe dochody z tyt.  podatku dochodowego od osób 
fizycznych o ok. 240 tys. i od osób prawnych o ok. 130 tys zł. Wyższe było również 
wykonanie dochodów własnych o ok. 500 tys.  Natomiast niezrealizowane wydatki 
dotyczyły m.in. realizacji niektórych projektów unijnych, dotacji dla Gminy Osielsko, 
zimowego utrzymania dróg czy wynagrodzeń i pochodnych. Aktualne zadłużenie Powiatu 
z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek wynosi ok. 6,1 mln zł. Pełne pisemne 
sprawozdanie z wykonania budżetu Powiatu Bydgoskiego za rok 2014 sporządzone 
zostanie przez zarząd Powiatu do końca marca br.  
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7. Radny Piotr Kozłowski zgłosił wniosek o wystąpienie z apelem do władz Miasta 
Bydgoszczy, samorządu Województwa Kujawsko – Pomorskiego, samorządów z terenu 
Powiatu Bydgoskiego oraz Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad – Oddział  
w Bydgoszczy o poprawę bezpieczeństwa na skrzyżowaniu ul. Szosa Gdańska z Aleją 
Armii Krajowej w Bydgoszczy.  
Radny Adam Ryfa zgłosił interpelację w sprawie dróg powiatowych na terenie gm. Białe 
Błota. Treść interpelacji została przedłożona również w formie pisemnej i stanowi 
załącznik nr 4 do protokołu. Radny poinformował również, że w dniu 1 marca br.  
w Białych Błotach odbędą się uroczystości związane z obchodami Narodowego Dnia 
Pamięci Żołnierzy Wyklętych, na które serdecznie wszystkich zaprasza. Uroczystości 
swoim patronatem objął Starosta Bydgoski. Radny  zwrócił się zatem z zapytaniem jaką 
kwotę zamierza przeznaczyć Starosta na te uroczystości?  
Radny Jacek Kruszyna nawiązując do swojej wypowiedzi na ostatnim posiedzeniu 
Komisji Komunikacji i Bezpieczeństwa Publicznego zgłosił interpelację w sprawie 
wystosowania pisma do Marszałka Województwa Kujawsko – Pomorskiego o podjęcie 
działań związanych z poprawą bezpieczeństwa na drodze wojewódzkiej nr 254 od drogi 
krajowej nr 25 w kierunku Barcina. 

 
8. Każdy z Radnych miał możliwość zapoznania się z pisemną informacją o pracy 

Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego stanowiącą załącznik nr 5 do protokołu.  
Radni ograniczyli się zatem do zadawania pytań. Pierwszy głos zabrał pan Piotr 
Chudzyński, który zapytał się czy istnieje zestawienie zawiadomień o zakończeniu 
inwestycji budowlanych z podziałem na budowy i rozbudowy oraz na poszczególne 
gminy Powiatu. Pan Zbigniew Jarosz – Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego  
w Bydgoszczy wyjaśnił, że nie prowadzi takich statystyk. Radny Jacek Kruszyna zwrócił 
się z prośbą, aby na następną sesję przygotować informację zawierającą zestawienie 
wydanych pozwoleń na budowę w ostatnich czterech latach. Pani Maria Krauze  
– Dyrektor Wydziału Budownictwa Starostwa Powiatowego w Bydgoszczy wyjaśniła,  
że w jej komórce są robione zestawienia pozwoleń na budowę z podziałem  
na poszczególne gminy. Pan Zbigniew Jarosz wyjaśnił, że potrzebowałby więcej czasu 
aby opracować podobne zestawienie zawiadomień, które wpływają do PINB-u  
o zakończeniu inwestycji budowlanych ale zobowiązał się, że stosowną informację 
Radnym przygotuje.  

 
9. Sprawozdanie z dokonanych umorzeń, odroczeń lub rozkładania na raty należności 

pieniężnych za okres II półrocza 2014 r. (załącznik nr 6) przyjęte zostało stosunkiem 
głosów: 23 za, 0 przeciw i 0 wstrzymujących się. 
 

10. Uchwała Nr  21/V/15 w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności Komisji 
Bezpieczeństwa i Porządku dla miasta Bydgoszczy i Powiatu Bydgoskiego  
w roku 2015 (załącznik nr 7) przyjęta została stosunkiem głosów: 23 za, 0 przeciw  
i 0 wstrzymujących się. 

 
11. Uchwała Nr 22/V/15 w sprawie wysokości opłat za usunięcie i przechowywanie statku  

lub innego obiektu pływającego w 2015r. na obszarze Powiatu Bydgoskiego (załącznik  
nr 8) przyjęta została stosunkiem głosów: 23 za, 0 przeciw i 0 wstrzymujących się. 

 
12. Uchwała Nr 23/V/15 w sprawie przyjęcia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji 

społecznych z mieszkańcami Powiatu Bydgoskiego (załącznik nr 9) przyjęta została 
stosunkiem głosów: 23 za, 0 przeciw i 0 wstrzymujących się.  
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13. Uchwała Nr 24/V/15 w sprawie udzielenia Gminie Osielsko pomocy finansowej  

na dofinansowanie inwestycji pn.: „Budowa ul. Jana Pawła II w Osielsku na odcinku 
Jeziorańska – Kąty” (załącznik nr 10) przyjęta została stosunkiem głosów: 23 za,  
0 przeciw i 0 wstrzymujących się. 

 
14. Radny Jacek Kruszyna zgłosił wniosek formalny o przerwę. Przewodniczący Rady podjął 

decyzję o kontynuowaniu obrad i przedstawił Radnym kolejny projekt uchwały dotyczący 
rozpatrzenia skarg na Starostę Bydgoskiego, Wicestarostę Bydgoskiego i Dyrektora 
Zespołu Szkół Agro – Ekonomicznych w Karolewie. Radni nie wnieśli uwag zatem 
Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały. W tym miejscu głos zabrała 
Skarżąca, która mimo upomnień Przewodniczącego Rady, że nie udzielono jej głosu,  
a Rada właśnie przystąpiła do głosowania projektu uchwały, kontynuowała swoją 
wypowiedź zakłócając przebieg obrad. W tej sytuacji Przewodniczący Rady zarządził 
przerwę, która trwała od 10.45 do 11.05. 
Po przerwie, Przewodniczący Rady udzielił głosu Skarżącej prosząc o zamknięcie swojej 
wypowiedzi w 5 min. Skarżąca przedstawiła przedmiot złożonych przez siebie skarg i 
zaapelowała do Rady i Klubu Radnych PiS o nie głosowanie uchwały.  
Przewodniczący Rady zwrócił uwagę na fakt, że w następstwie złożonych skarg 
przygotowany został projekt uchwały, który został zaopiniowany na wszystkich 
posiedzeniach Komisji Rady Powiatu. 
Radny Jacek Kruszyna poprosił o przedstawienie stanowiska Komisji Rewizyjnej, która 
analizowała skargi. Radny Roman Guździoł – Wiceprzewodniczący Komisji Rewizyjnej 
wyjaśnił, że po zapoznaniu się ze skargami Komisja jednogłośnie postawiła wniosek  
o oddaleniu skarg jako bezzasadne. 
Radny Piotr Chudzyński zwrócił się z zapytaniem, czy Skarżąca widzi szansę  
na rozwiązanie poruszanych przez nią problemów? Skarżąca nie udzieliła jednoznacznej 
odpowiedzi wskazując, że są uczciwi i nieuczciwi nauczyciele, prokuratorzy, sędziowie 
czy urzędnicy i ponowiła zarzuty pod adresem dyrektora szkoły. Radny zwrócił się zatem 
ponownie z zapytaniem, czy Skarżąca widzi możliwość rozwiązania  poruszanych przez 
nią problemów i czego w tej sytuacji oczekuje od Rady Powiatu? Skarżąca ponownie 
poprosiła o nie głosowanie uchwały, o odłożenie sprawy stwierdzając jednocześnie,  
że prawnicy się mylą.  
Radny Jacek Kruszyna poprosił radcę prawnego parafującego projekt uchwały o opinię. 
Mec. Mirosław Klimkiewicz wyjaśnił, że  jego parafa na projekcie uchwały oznacza,  
że jest on zgodny z przepisami prawa.  Dodał, również że zarzuty stawiane przez Skarżącą 
od lat są o podobnym charakterze i były już przedmiotem postępowań sądowych. 
Stanowisko Rady jest natomiast oparte na wyrokach sądowych. Skarżąca korzysta  
z wszystkich możliwych środków odwoławczych i jak dotychczas żaden z wyroków 
sadowych nie był dla Skarżącej korzystny. W tym miejscu Skarżąca wspomniała, że 
komornik zajął jej emeryturę i ponowiła zarzuty pod adresem dyrektora szkoły. Radna 
Elżbieta Wysocka zwróciła się z zapytaniem jakie rozwiązanie usatysfakcjonowałoby 
Skarżącą? Skarżąca ponowiła swój apel o nie głosowanie uchwały zaznaczając, że może 
przedłożyć stosowne dokumenty na Komisję Rewizyjną. 
Radna Małgorzata Niedźwiedzka zawnioskowała, aby zakończyć już dyskusję.  Radna 
zaproponowała jednocześnie, aby Komisja Rewizyjna zaprosiła Skarżącą na swoje 
posiedzenie.   
Następnie uchwała Nr  25/V/15 Rady Powiatu Bydgoskiego w sprawie rozpatrzenia skarg 
na Starostę Bydgoskiego, Wicestarostę Bydgoskiego i Dyrektora Zespołu Szkół Agro  
– Ekonomicznych (załącznik nr 11) przyjęta została w głosowaniu stosunkiem głosów:  
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14 za, 0 przeciw i 8 wstrzymujących się (nieobecny na sali podczas głosowania był  
p. J. Kruszyna). 

 
15. Uchwała Nr 26/V/15 zmieniająca budżet Powiatu Bydgoskiego na rok 2015 (załącznik  

nr 12) przyjęta została stosunkiem głosów: 21 za, 0 przeciw i 0 wstrzymujących się 
(nieobecni na sali podczas głosowania byli p. J. Kruszyna i p. Z. Łuczak). 
 

16. Uchwała Nr 27/V/15 w sprawie przystąpienia Powiatu Bydgoskiego do realizacji projektu 
„Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej w Powiecie Bydgoskim”  
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko - Pomorskiego 
2007 – 2013 (załącznik nr 13) po jej przedstawieniu przez panią Marlenę Przybył  
– Dyrektor Wydziału Rozwoju i Funduszy Europejskich przyjęta została stosunkiem 
głosów: 21 za, 0 przeciw i 0 wstrzymujących się (nieobecni na sali podczas głosowania 
byli p. J. Kruszyna i p. Z. Łuczak). 

 
17. Radny Leszek Kuziak złożył wniosek o przygotowanie i przyjęcie na następnej sesji apelu 

Rady Powiatu Bydgoskiego do Zarządu Dróg Krajowych, Urzędu Marszałkowskiego oraz 
władz miasta Bydgoszczy o podjęcie działań mających na celu poprawę bezpieczeństwa 
drogowego na skrzyżowaniu ulic Armii Krajowej, Gdańskiej oraz Jeździeckiej. Od wielu  
lat problem ten jest podnoszony okazjonalnie przy okazji ciężkich zdarzeń drogowych, 
których jest coraz więcej i które bywają coraz tragiczniejsze w skutkach. Jednak z tym 
problemem mieszkańcy okolicznych gmin, Bydgoszczy oraz podróżujący tranzytem 
borykają się codziennie. Skrzyżowanie jest skomplikowane, bez sygnalizacji świetlnej, 
wymagające dużego refleksu od kierujących włączających się do ruchu w Armii 
Krajowej/Szosy Gdańskiej w Osielsku. W sytuacji, gdy budowane jest w bezpośrednim 
sąsiedztwie tego skrzyżowania centrum targowo-wystawiennicze, a nie zostaną  
w najbliższym czasie podjęte działania w kierunku przebudowy tego skrzyżowania, 
niebezpieczeństwo na tym odcinku zwiększy się, nie wspominając o problemach  
z drożnością dróg dojazdowych w kierunku gmin Osielsko, Dobrcz, Koronowo podczas 
imprez targowych.  
Radny Tadeusz Zamłyński zapytał się, czy Zarząd Powiatu planuje nawiązać współpracę 
partnerską? Starosta odpowiedział, że Zarząd nie planuje w najbliższym czasie nawiązania 
współpracy międzynarodowej. Pani Maria Strąk – Dyrektor Wydziału Edukacji, Kultury  
i Sportu Starostwa Powiatowego w Bydgoszczy dodała, że takie kontakty utrzymują 
szkoły, które współpracują z niemiecką Gminą Zenden.  Radny Adam Ryfa stwierdził,  
że dobrze byłoby nawiązać współpracę z rodakami w okręgu lwowskim lub wileńskim. 
Przewodniczący Rady poinformował, że Gmina Koronowo współpracuje z okręgiem 
wileńskim oraz z Gminą Zenden. 
Radna Elżbieta Wysocka poprosiła o zaangażowanie się w akcję prowadzoną m.in. przez 
Stowarzyszenie Rozwoju Solca Kujawskiego, a dotyczącą 1% odpisu podatku na rzecz 
organizacji pożytku publicznego z terenu województwa kujawsko – pomorskiego. W tym 
miejscu pani Marlena Przybył – Dyrektor Wydziału Rozwoju i Funduszy Europejskich 
Starostwa Powiatowego w Bydgoszczy wspomniała, że została już opracowana  lista 
organizacji pożytku publicznego, która wkrótce zostanie zamieszczona na stronie 
internetowej. 
Przewodniczący Rady poinformował, że na moduł E-Sesja wszyscy Radni otrzymali 
sprawozdanie za 2014r. z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli  
na poszczególnych stopniach awansu zawodowego szkół i placówek prowadzonych przez 
Powiat Bydgoski. Przewodniczący poinformował również, że następna sesja zaplanowana 
została na 19 lutego br. i przypomniał Radnym, że od przyszłego miesiąca informacje  
o posiedzeniach komisji i sesjach przekazywane będą wyłącznie drogą elektroniczną. 
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Zaapelował zatem do Radnych o częste logowanie się do systemu E-Sesja i systematyczne 
sprawdzanie powiatowych skrzynek poczty elektronicznej.  
Radny Adam Ryfa stwierdził, że rozumie iż w najbliższym czasie Zarząd zajmie 
stanowisko w sprawie nawiązania współpracy z Kresami Wschodnimi i przedstawi Radzie  
Powiatu swoje stanowisko? Radny poprosił również o szerszą informację nt. sytuacji  
w Zespole Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych w Solcu Kujawskim.  Starosta nie 
wykluczył, że Zarząd zajmie się kwestią ewentualnego nawiązania współpracy z Kresami. 
Zwrócił jednocześnie uwagę, że jest to pojedynczy głos Radnego. Dalej Starosta wyjaśnił, 
że Zarząd Powiatu podjął uchwałę w sprawie zamiaru odwołania Dyrektora ZSOiZ  
w Solcu Kujawskim, która przekazana została Kujawsko – Pomorskiemu Kuratorowi 
Oświaty w Bydgoszczy celem wydania stosownej opinii. W połowie stycznia br. Kurator 
negatywnie zaopiniował odwołanie Dyrektora Szkoły uzasadniając, że przedstawiane 
zarzuty są niewystarczające. Zarząd Powiatu odbył również posiedzenie na którym 
Dyrektor ZSOiZ udzielił szczegółowych wyjaśnień w sprawie kradzieży środków  
z rachunku szkoły. Ostatecznie Zarząd wstrzymał się z odwołaniem Dyrektora ze 
stanowiska zobowiązując go jednocześnie do uporządkowania sytuacji w szkole.  
 

18. Odpowiedzi na zapytanie Radnego A. Ryfy w sprawie patronatu Starosty nad 
uroczystościami zw. z obchodami Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych  
w Białych Błotach udzieliła pani Marlena Przybył – Dyrektor Wydziału Rozwoju  
i Funduszy Europejskich Starostwa Powiatowego w Bydgoszczy. Zgodnie z wnioskiem 
organizacji „Czapla” w Białych Błotach, która organizuje Bieg Niezłomnych 
przeznaczone zostaną środki w wysokości 300zł na zakup dyplomów i pucharów. W tym 
miejscu pani Dyrektor podkreśliła wagę patronatu, który jest honorowym wyróżnieniem 
imprezy i nie jest równoznaczny z udzielaniem wsparcia finansowego.   Odpowiedzi na 
interpelację Radnego A. Ryfy w sprawie dróg powiatowych na terenie gm. Białe Błota 
udzielił pan Roman Meger –  Dyrektor Wydziału Dróg Powiatowych Starostwa 
Powiatowego w Bydgoszczy który wyjaśnił, że  jezdnia drogi w Lipnikach ma 5 m 
szerokości i tym samym spełnia wymogi techniczne.  Starosta dodał, że na chwilę obecną 
poszerzenie tej jezdni nie jest priorytetem. Na terenie powiatu poza gminą Białe Błota 
występuje jeszcze wiele dróg o   szerokości 3 m. Natomiast problem związany z poprawą 
jakości nawierzchni w m. Ciele, choć słusznie podnoszony, jest dużo bardziej 
skomplikowany przede wszystkim ze względu na występujące tam płyty. W minionych 
latach temat ten był niejednokrotnie już analizowany przez służby drogowe Starostwa. 
Udzielając odpowiedzi na interpelację Radnego J. Kruszyny w sprawie zniszczonej drogi 
wojewódzkiej przechodzącej przez Brzozę w gm. Nowa Wieś Wielka Starosta wyjaśnił, 
że chętnie podpisze się pod apelem do Zarządu Dróg Wojewódzkich. Najlepszym 
rozwiązaniem byłoby jednak  gdyby z takim apelem wystąpili w pierwszej kolejności 
Radni Gminy Nowa Wieś Wielka, który następnie poparłby Powiat Bydgoski. Radny 
Adam Ryfa przypomniał, że została jeszcze odpowiedź na jego interpelację w części 
dotyczącej utwardzenia drogi gruntowej w Murowańcu. Ostatnio został otwarty odcinek 
Łochowo – Murowaniec. Może należałoby pomyśleć i  wprowadzić zadanie do budżetu  
i za kolejne cztery lata otworzyć kolejny odcinek Murowaniec – Kruszyn Krajeński.  
W ten sposób wszystkie odcinki Łochowo – Murowaniec – Kruszyn Krajeński – Ciele 
zostałby zrealizowane. Starosta zgodził się, ze warto byłoby zrealizować to zadanie 
drogowe. Zwrócił jednocześnie uwagę na fakt, że perspektywa finansowania  
w najbliższych latach nie będzie złotym okresem na budowę dróg powiatowych.  Jeżeli 
już, to na budowę dróg łączących duże ośrodki przemysłowe. Nie ma jeszcze 
jednoznacznej wykładni ale dotychczas wszystko na to wskazuje.   
Radny Radosław Kempinski poinformował, że otrzymał pocztą elektroniczną pismo  
od księgowej ZSOiZ w Solcu Kuj. z którego wynika, że dostała naganę za okres w którym 
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nie pracowała. Radny zastanawiał się kto jeszcze miał możliwość zapoznania się z tym 
pismem i jakie w tej sprawie jest stanowisko Radnych? Radna Żanetta Kaźmierczak 
stwierdziła, że z treści pisma wywnioskowała iż główna księgowa okresowo przebywała 
na zwolnieniu lekarskim. Do kradzieży natomiast dochodziło również wtedy gdy była  
w pracy. Wicestarosta zwrócił uwagę, że odwołania od udzielonej przez pracodawcę 
nagany  składa się do sądu pracy. Starosta dodał, że z przedstawionego przez Dyrektora 
Szkoły na posiedzeniu Zarządu zestawienia zwolnień lekarskich z informacjami  
o kradzieżach wynikało, że środki ginęły z rachunku szkoły również w okresie gdy 
główna księgowa przebywała w pracy.   
 

19. Sprawozdanie Komisji Wniosków zawierające jeden wniosek, po jego przedstawieniu 
przez Radną Elżbietę Mojzesowicz przyjęte zostało w głosowaniu stosunkiem głosów  
21 za, 0 przeciw i 0 wstrzymujących się. Sprawozdanie stanowi załącznik nr  14  
do protokołu.  
 

20. W związku z wyczerpaniem porządku obrad, Przewodniczący Rady zamknął obrady  
V Sesji Rady Powiatu Bydgoskiego V Kadencji o godz. 12.07. 

 

Protokołowała: Paulina Wengler 

Sekretarz Obrad: Maciej Makowski 

  


